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]شهروند[ حفظ ارزش پول یعنی، پول شما چقدر می ارزد و شما در ازای پول تان چه 
 چیزهایی می توانید دریافت کنید. اگر پول هایتان را جمع کنید و بتوانید یک پس انداز بزرگ 
ج کردن آن چه چیزی به دست می آورید؟ یک خودرو، خانه  به وجود آورید، درنهایت با خر
یا انبوهی سکه طلا. ارزش پول هم معنای جهانی دارد و هم معنای داخلی، به صورتی 
که درجهان شما ارزش پول تان برحسب ارزهای دیگر سنجیده و بیان می شود. ارزش 
داخلی پول ملی، متأثر از عوامل متعددی است که مهم تر از همه این عوامل، »جریان 
تورمی« است. به طور اخص تر، اگر موضوع را به خرید خودرو برای حفظ سرمایه خود 
پیوند زنیم و بخواهیم بدانیم که رشد سرمایه مان در این بازار تا کجا همراه مان است، 
در کالبدشکافی گرانی فعلی در بازار خودرو به دلایل ذیل برمی خوریم: نوسانات ارزی، 
نداشتن سقف قیمت خودرو و عرضه ناکافی؛ حضور دلالان و رفتار هیجانی مردم پنج 
عامل اصلی افزایش قیمت  خودرو در این روزهای کرونایی است. این روزها مردم متأثر 
از شرایط ملتهب اقتصادی و با عدم اطمینان به پایداری سرمایه گذاری در بازار سهام 
و تولید، سرمایه های خود را برای حفظ کردن به سمت کالاهای سرمایه ای همچون 
طلا، خانه و خودرو برده اند. )تبدیل کالاهای خدماتی مانند خودرو و سرپناه مانند خانه 
به کالای سرمایه ای هم یکی از معضلات این روزهای جامعه ایرانی است.( همین امر 
باعث بروز افزایش قیمت در این حوزه هاست. البته ناگفته نماند که دیروز یک مقام 
مسئول در وزارت صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه گرانی و افزایش قیمت در اکثر 
حوزه های دیگر هم ناشی از افزایش قیمت ارز است، گفت: »سازمان ها و نهادهای 

ناظر اجازه گرانفروشی نمی دهند.«

همهراههابهچهارراهاستانبولختممیشود
در رابطه با برخی گرانی های اخیر در کالاها کامران کارگر، سرپرست دفتر برنامه ریزی 
خ ارز  تأمین، توزیع و برنامه ریزی وزارت صنعت، معدن و تجارت با اشاره به نوسانات نر
در قیمت تمام شده برخی کالاها می گوید: »با وضع تحریم های ظالمانه آمریکا علیه 
خ ارز قرار گرفت.«  ایران در  سال ۱۳۹۷ اقتصاد ایران بیش از قبل تحت تأثیر نوسانات نر

او با بیان اینکه مواد اولیه تولید برخی از کالاها از طریق واردات تأمین می شود، بیان 
داشت: »قیمت تمام شده کالاهای وارداتی نیز بستگی به قیمت ارز دارد، لذا افزایش 

قیمت ارز بر قیمت تمام شده این کالاها به صورت مستقیم تأثیرگذار است.«
افزایش  از  ناشی  اصل  در  می کنند،  عنوان  گرانی  را  آن  مردم  آنچه  از  بخشی  
تحت تأثیر  »گرانی  داشت:  اظهار  کارگر  نیست.  گرانفروشی  و  قیمت هاست 
شاخص های کلان و خرد اقتصادی است و تغییرات قیمت کالاها نیز درچارچوب 
ضوابط اصولی است، بنابراین نباید این دومقوله را یکی دانست و باید بین آن تمایز 
قایل شد.« او با تأکید بر اینکه گرانفروشی تخلف است و قطعا نهادهای ناظر ازجمله 
سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان با آن برخورد می کنند، گفت: »قطعا 
نهادهای ناظر دیگر از تعزیرات و بازرسی اصناف نیز اقداماتی برای مقابله و جلوگیری از 
گرانفروشی انجام می شود، اما همان طور که ذکر شد، بخشی از افزایش قیمت ها اصلا 
گرانی نیست و به علت افزایش قیمت مواد اولیه است که قیمت تمام شده کالا را متأثر 

می کند.«
کمیاب شدن کالا در بازار عاملی برای گرانفروشی خواهد بود، بنابراین مبنای اصلی 
ما برای جلوگیری از گرانفروشی، مانع شدن از کمیاب شدن کالا و فراوانی عرضه است. 
او با تأکید بر اینکه هر افزایش قیمتی را نمی توان گرانی دانست، بیان داشت: »قیمت 
خ مصوب در تنظیم بازار تعیین می شود و در جلسات تنظیم بازار در مورد  کالاها با نر
قیمت آن تصمیم گیری می شود.« کارگر بیان داشت: »افزایش قیمت ارز در سال های 
اخیر عامل مهم افزایش قیمت تمام شده کالا بوده است، زیرا بخشی از مواد اولیه 
کالاهای تولیدی وارداتی است و طبیعی است که با افزایش قیمت کالاهای وارداتی 

هزینه تولید و در نتیجه قیمت عرضه کالاها نیز افزایش یابد.«
دنیایبدونسقفقیمتخودرو

در رابطه با هجوم پول های سردرگم مردم به بازار خودرو و افزایش یک باره قیمت ها، 
سعید موتمنی- رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان خودرو تهران- نیز 
معتقد است که افزایش قیمت ها به سه عامل اصلی نوسانات ارزی، عرضه ناکافی 

نوسانات ارزی، نداشتن سقف قیمت و عرضه ناکافی،  حضور دلالان و رفتار هیجانی مردم

کالبدشکافی یک گرانی  

خودروسازان و نداشتن سقف قیمتی برای هر خودرو و در حقیقت تعیین قیمت 
دلخواه از سوی دارندگان خودرو بازمی گردد.

او گفت: »سیاست های وزارت صمت و شورای رقابت در صدور مجوز افزایش 
قیمت ها به صورت فصلی، علاوه بر اینکه انتظار تورمی را در بازار خودرو افزایش داد و 
دارنده خودرو را به امید فروش با قیمت بالاتر در فصل بعدی، از عرضه منصرف کرد، 

معادلات اقتصادی را هم برهم زد.« 
به گفته او، درحالی  که بازار خودرو در رکود کامل به سر می برد و هیچ خریدار و 
فروشنده ای در آن وجود ندارد، اما دارندگان خودرو با اعلام قیمت های ساختگی در بازار 
نسبت به افزایش قیمت ها اقدام کرده اند، ضمن اینکه نوسانات ارزی نیز بهانه ای برای 
افزایش قیمت خودروها در بازار شده است. از سوی دیگر، زمانی که سقف قیمتی برای 
یک خودرو در بازار وجود نداشته باشد، فروشنده خودرو به هر قیمتی که تمایل داشته 

باشد، خودروی خود را به فروش می گذارد.
خ ارز  رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان خودروی تهران نوسانات نر
را نیز ازجمله دلایل اصلی آشفتگی بازار خودرو دانست و در رابطه با میانگین افزایش 
قیمت ها در نیمه اول امسال اظهار کرد: »به طور تقریبی از اسفند  سال گذشته تاکنون، 
قیمت خودروها اعم از داخلی و وارداتی نزدیک به ۸۰ درصد افزایش یافته اما در هفته 

اخیر قیمت ها ساعتی تغییر می کردند.«

جستوجویمصرفکنندهواقعی در
از دیگر سو رضا شیوا،  رئیس شورای رقابت، ضمن تأکید بر اینکه وظیفه این شورا 
تنظیم و مشخص کردن دستورالعمل قیمت کالاهای انحصاری است، معتقد است 

که قیمت ها باید متعادل تعیین شوند تا خودرو به دست مصرف کننده واقعی برسد.
به گفته او از اردیبهشت امسال که مجددا قیمت گذاری خودروها از سوی وزارت 
صمت به شورای رقابت بازگردانده شد، حدود ۱۴ ماه می شد که افزایش قیمتی برای 
خودروها در کارخانه اعمال نشده بود؛ در حالی  که خودروسازان تمایل به دریافت سود 
۱۷ درصدی داشتند اما شورای رقابت سود منطقی برای خودروسازان را حدود ۱۰ درصد 
در نظر گرفته و قیمت های اعلامی هم برای مصرف کننده و هم تولیدکننده عادلانه 

است.
شیوا ریشه وضع فعلی بازار را در نحوه توزیع نامناسب خودرو دانسته و با بیان اینکه 
اگر خودرو عادلانه توزیع شود، شاید مشکلات تا حدودی حل شوند، افزود: »قیمت 
تعادلی اعلام شده از سوی شورای رقابت برای هر خودرو با قیمت خودروها در بازار آزاد 
اختلاف زیادی دارد اما وظیفه شورای رقابت درباره کالاهای انحصاری همچون خودرو 
اعلام قیمت عادلانه است؛ بنابراین باید متقاضی واقعی را پیدا کرد؛ به طوری که شروط 
زیادی هم مبنی بر اینکه چه کسانی می توانند از قیمت عادلانه استفاده کنند، گذاشته 
ح های فروش خودروسازان همان  شد اما آیا تمام منتخبان شیوه قرعه کشی  در طر

متقاضیان واقعی هستند؟

کامشیرینسوداگران
مهدی صادقی نیارکی، معاون صنایع وزارت صمت، نیز معتقد است که قیمت 
خودرو در هفته گذشته و هفته جاری کاذب و هیجانی بوده است. به گفته او عده ای 
سوداگر در فکر استفاده از این شرایط هستند؛ بنابراین قطعا این قیمت ها شکسته 

خواهد شد و افرادی که در این شرایط وارد بازار خودرو شدند حتما زیان خواهند کرد.
نیارکی خاطرنشان کرد: »با توجه به اینکه شورای نظارت بر فضای مجازی نظارت 
اما  شده اند،  متوقف  خودرو  قیمت گذاری  سایت های  قضائی  دستور  با  و  می کند 
همچنان در فضای مجازی برخی از صفحات با تعداد افراد دنبال کننده بالا هر روز اقدام 
به قیمت سازی کرده و قیمت ها را کاذب افزایش می دهند که درنهایت بازار را متشنج 

می کند.«

ناراضی،مردمناراضیتر خودروساز
این در حالی است که سخنگوی سازمان تعزیرات ضمن تأکید بر اینکه مبنای 
خ اعلامی شورای رقابت است، گفت:   »زمانی گرانفروشی مصداق  قیمت خودرو نر
پیدا می کند که سقف قیمت کالا و خدمات مشخص باشد. تا وقتی که در عرضه سقف 
قیمت مشخص نشده و حدود قیمت تعیین نشده باشد، نمی توانیم اسم آن را 
گرانفروشی بگذاریم. از آنجا که سقف قیمتی برای خودرو تعریف نشده، بنابراین از نظر 
قانونی، دست سازمان تعزیرات حکومتی برای رسیدگی به  عنوان گرانفرشی بسته 

است.«
او افزود: »اختلاف قیمت کارخانه و بازار خودرو نشان می دهد که نه خودروساز از این 
قیمت ها راضی است و نه مردم، اما در این میان عده ای دلال و واسطه در حال مدیریت 

بازار هستند و سود بالایی به جیب می زنند.«

آیاپایانتنشارزیبهکمکمصرفکنندگانواقعیخودروخواهدآمد؟
اگر بپذیریم که دولت می تواند تنش ارزی را کنترل کند آیا بارقه ای از امید برای کاهش 
آیا قیمت خودرو کاهش پیدا می کند و مردم  آینده خواهیم داشت؟  قیمت ها در 
پول هایشان را در بازار دیگری سرمایه گذاری خواهند کرد؟ در پی محدودیت هایی که 
بانک مرکزی برای سهمیه ۲۲۰۰ دلاری سالانه هر فرد ایجاد کرد، یک تحلیلگر اقتصادی 
معتقد است که اگر التهابات اخیر از بین برود، تا پایان شهریور قیمت ها کاهشی 
می شود و بانک مرکزی هم محدودیت های عرضه ۲۲۰۰ دلار را برمی دارد. به تازگی در 
ارز و شکل گیری صف های طولانی مقابل صرافی ها،  بازار  در  افزایش قیمت ها  پی 
بانک مرکزی برای جلوگیری از اقدامات سفته بازانه فروش سهمیه سالانه ۲۲۰۰ دلار 
برای مصارف خدماتی  اما  کرد  را متوقف  بانکی  کارت ملی به وسیله صرافی های  با 
بیست وسه گانه همچون ارز مسافرتی، بیماری و دانشجویی همچنان پابرجاست. 
خ ارز در بازار  کامران ندری در این زمینه گفت: »بانک مرکزی نباید اجازه دهد که فاصله نر
خ  آزاد و صرافی های بانکی ایجاد شود. در این زمینه بانک مرکزی دو راه دارد؛ یکی اینکه نر
خ بازار آزاد نزدیک کند.« او ادامه داد: »راه  ارز در صرافی های بانکی را افزایش دهد یا به نر
دیگر در این زمینه ایجاد محدودیت هایی در عرضه ۲۲۰۰ دلار سهمیه سالانه برای هر فرد 
خ ارز در صرافی ها را به بازار  است. قبل از این هفته، سیاست بانک مرکزی این بود که نر
آزاد نزدیک کند اما این هفته تغییر مسیر داده است تا برای خرید ارز صرافی که از قیمت 
بازار کمتر است، محدودیت هایی ایجاد کند.« این کارشناس اقتصادی تصریح کرد: »اگر 
این سیاست بانک مرکزی جواب ندهد، مجدد سیاست قبلی اجرا می شود تا قیمت ارز 
خ ارز در  در صرافی ها را به بازار آزاد نزدیک کند. اگر التهابات اخیر در بازار ارز از بین برود، نر

پایان شهریور کاهش می یابد و بانک مرکزی هم محدودیت ها را برمی دارد.«

بهترینراهبرایحفظارزشپول
در شرایط کنونی که در اقتصاد کشورمان بی ثباتی را شاهد هستیم و نوسان قیمت 
داشتن  است،  گذاشته  تأثیر  نیز  خانواده ها  مصرفی  کالاهای  روی  بر  سکه  و  ارز 
برنامه ریزی برای سرمایه گذاری و حفظ ارزش پول ضروری به نظر می رسد. مسأله این 
است که با وجودِ  بی ثباتی در بازارها، نگه داشتن پول نقد تصمیم درستی نیست و بهتر 
است پول تان را سرمایه گذاری کنید. این کار باعث می شود دارایی شما تا حدی با 
نوسان بازار هماهنگ شود. اما آنچه سرمایه گذاری مناسب قلمداد می شود، چیزی جز 

سرمایه گذاری در تولید و ارایه خدمات به مردم نیست. 

اگر بپذیریم که دولت 
می تواند تنش ارزی را کنترل 

کند آیا بارقه ای از امید برای 
کاهش قیمت ها در آینده 

خواهیم داشت؟ آیا قیمت 
خودرو کاهش پیدا می کند 

و مردم پول هایشان را در 
بازار دیگری سرمایه گذاری 

خواهند کرد؟ در پی 
محدودیت هایی که بانک 

مرکزی برای سهمیه ۲۲۰۰ 
دلاری سالانه هر فرد ایجاد 

کرد، یک تحلیلگر اقتصادی 
معتقد است که اگر 

التهابات اخیر از بین برود، 
تا پایان شهریور قیمت ها 

کاهشی می شود و بانک 
مرکزی هم محدودیت های 
عرضه ۲۲۰۰ دلار را برمی دارد

خبرگزااری میزان


